



Warszawa, dnia 2019 -11- 2 1

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Znak sprawy: ŻW.ppw.0210.7.2019

**Pan Jacek Łukaszewicz
Prezes Krajowej Izby
Lekarsko-Weterynaryjnej**

Konowny Tomie Przemie

W odpowiedzi na pismo z dnia 21 października 2019 r. przedstawiające uwagi Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu wzmocnienia nadzoru nad ubojem zwierząt rzeźnych oraz bezpieczeństwem produktów pochodzenia zwierzęcego (nr w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów: UD572) uprzejmie wyjaśniam co następuje.

Odnosząc się do kwestii wykorzystania w większym stopniu do nadzoru nad ubojem zwierząt w rzeźni etatowych pracowników Inspekcji Weterynaryjnej w miejsce osób wyznaczonych do wykonywania czynności urzędowych w imieniu Inspekcji Weterynaryjnej, uprzejmie wyjaśniam, że proponowana zmiana w tym zakresie podyktowana jest w szczególności oceną sformułowaną przez Komisję Europejską w raporcie DG(SANTE)/2019-6843, oceniającym organizację urzędowych kontroli. Co do zasady intencją projektodawcy przepisu art. 16 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej (Dz. U. z 2008 r. poz. 1557) było stosowanie opisanej w tym artykule instytucji wyznaczania jedynie w wyjątkowych, opisanych w ustawie przypadkach. Doświadczenia zdobyte w kilkuletnim okresie stosowania przepisów przedmiotowej ustawy uprawniają do wyciągnięcia wniosków, że intencja ta nie została zachowana, a instytucja wyznaczenia stała się podstawową regułą funkcjonowania nadzoru weterynaryjnego. W połączeniu z zastrzeżeniami KE formułowanymi do władz polskich w trakcie m.in. ww. audytu istotne stało się zapewnienie mocniejszego powiązania lekarzy weterynarii sprawujących nadzór w rzeźni z Inspekcją Weterynaryjną, przy jednoczesnym zminimalizowaniu istniejących dysproporcji pomiędzy zarobkami osób wykonujących czynności z wyznaczenia a pracownikami Inspekcji Weterynaryjnej.

Jednocześnie informuję Pana Prezesa, że zmiana dotycząca możliwości wykonywania przez lekarzy weterynarii czynności pomocniczych na podstawie wyznaczenia powiatowego lekarza weterynarii polega jedynie na usunięciu wątpliwości interpretacyjnych. Taka forma wyznaczenia jest zawsze przejawem woli dwóch w konsekwencji umawiających się stron, zaś wszelkie wątpliwości dotyczące interpretacji wykorzystania takiego wyznaczenia powinny zdaniem projektodawcy zostać usunięte. Jakkolwiek ocena przedmiotowej zmiany może być rozpatrywana przez każdą stronę indywidualnie, tym niemniej warto wspomnieć, że w obecnym systemie prawnym zdarzają się przypadki, w których to lekarze weterynarii zostają wyznaczeni do czynności pomocniczych.

Zmiany dotyczące rozszerzenia nadzoru farmaceutycznego do poziomu powiatu oraz dokumentacji leczenia zwierząt są zmianami wynikającymi bezpośrednio z raportu NIK pn. „Wykorzystanie antybiotyków w produkcji zwierzęcej w województwie lubuskim” (nr ewid. 164/2017/P/17/108/LZG), który wskazuje na konieczność podjęcia przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi określonych działań. Ww. raport NIK wskazuje, że **„Warunkiem kluczowym dla prawidłowego obrotu i wykorzystywania antybiotyków w produkcji zwierzęcej jest także zapewnienie skutecznego nadzoru nad tym obszarem. W związku z wynikami kontroli, Najwyższa Izba Kontroli dostrzega potrzebę:**

- 1. podjęcia działań legislacyjnych mających na celu zmianę formy i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt na taką, która da możliwość pełnego, chronologicznego odtworzenia przebiegu stosowania produktów leczniczych w czasie całego cyklu produkcyjnego zwierząt gospodarskich. Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami książka leczenia zwierząt gospodarskich stanowi plik luźnych kart, a nie zwartą całość. Lekarz weterynarii prowadzi papierową, samokopiującą „Książkę leczenia zwierząt gospodarskich” o numerowanych stronach, w której dokonuje chronologicznych wpisów dotyczących czynności lekarsko-weterynaryjnych w poszczególnych gospodarstwach. Potwierdzeniami odbytych wizyt i zastosowania między innymi antybiotyków są przekazywane posiadaczowi zwierząt gospodarskich oryginały stron z tej książki, które jest on zobowiązany przechowywać w sposób chronologiczny. Praktyka wskazuje jednak, na trudności weryfikacji odbytych wizyt w gospodarstwie i tym samym stosowania antybiotyków ze względu na to, że usługi lekarsko-weterynaryjne w jednym gospodarstwie często świadczone są przez różnych lekarzy weterynarii, jak również odnotowywane są przypadki braku rzetelnego przechowywania potwierdzeń wizyt przez właścicieli zwierząt i ustalanie faktu braku leczenia jedynie w oparciu o ich oświadczenia;**
- 2. podjęcie działań legislacyjnych w zakresie poszerzenia nadzoru farmaceutycznego Inspekcji Weterynaryjnej o możliwość przeprowadzania kontroli w gospodarstwach zajmujących się produkcją zwierzęcą, przy jednoczesnym wzmocnieniu kadrowym nadzoru farmaceutycznego. Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami kontrola stosowania antybiotyków przeprowadzana jest przez wojewódzkich inspektorów**

farmaceutycznych, którzy posiadają uprawnienia do przeprowadzania kontroli obrotu antybiotykami w hurtowniach farmaceutycznych oraz w zakładach leczniczych dla zwierząt. Inspektorzy WIW nie posiadają natomiast uprawnień do przeprowadzania kontroli w ww. zakresie w najbardziej newralgicznych miejscach czyli w gospodarstwach zajmujących się produkcją zwierząt, których tkanki lub produkty wprowadzane są do łańcucha żywienia;”.

W związku z powyższym, realizując wnioski płynące m.in. z kontroli NIK konieczne stało się uregulowanie kwestii nadzoru farmaceutycznego kompleksowo w sposób zapewniający osiągnięcie założonego w przepisach celu. Na realizację tego działania przewidziane zostały dodatkowe etaty wzmacniające Inspekcję Weterynaryjną.

Reasumując zaproponowane w projekcie ustawy przepisy mają na celu wzmocnienie pozycji Inspekcji Weterynaryjnej z jednej strony jako służby kontrolnej, z drugiej zaś jako solidnego pracodawcy. W tym zakresie działania Ministerstwa są spójne z interesami Samorządu Lekarsko-Weterynaryjnego zrzeszającego również lekarzy weterynarii – pracowników Inspekcji Weterynaryjnej. Jednocześnie odpowiadając na propozycję spotkania, uprzejmie deklaruję chęć zorganizowania takiego spotkania w dogodnym dla Pana terminie.

Szymon Giżyński
z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
SEKRETARZ STANU
Szymon Giżyński
Szymon Giżyński

